voo. Diante disso, considerando que a alteração do voo adquirido pelo Reclamante prejudicaria todo o 

planejamento de viagem feito, deverá a Reclamada ressarcir os valores gastos pelo Reclamante com a 

compra de novas passagens, no valor total de R$ R$5.509,94 (cinco mil, quinhentos e nove reais e 

noventa e quatro centavos). 

também, pela sua procedência. 

caracteriza evidente falha na prestação de serviços, a qual gerou danos, que, sem dúvidas, ultrapassam a 

esfera do mero dissabor cotidiano, sendo, assim, passíveis de indenização.

[...]

Assim, diante dos fatos trazidos pelo Reclamante e aplicando-se os efeitos da revelia, se mostra 

Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos formulados na 

inicial, e julgo extinto o feito com resolução do mérito, a fim de condenar a Reclamada ao pagamento do 

valor de R$ 5.509,94 (cinco mil, quinhentos e nove reais e noventa e quatro centavos), corrigidos 

monetariamente a partir da data do evento danoso e acrescido de juros de mora de 1% ao mês a contar da 

citação, e, ainda, condeno a Reclamada ao pagamento de indenização por danos morais no valor total de